
BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số: /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Hà Nội, ngày tháng năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch Tổ chức nghiên cứu xây dựng, triển khai 

thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 
năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 596/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 3 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai 
kinh phí sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ năm 2022 của Vụ Gia đình; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Tổ chức nghiên cứu 
xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp bảo đảm 
xã hội năm 2022 của Vụ Gia đình được cấp qua Văn phòng Bộ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Vụ trưởng Vụ 
Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Các đơn vị liên quan; 
- Lưu: VT, GĐ, Sơn (10). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
Trịnh Thị Thủy 



2 
 

 

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức nghiên cứu xây dựng, triển khai thí điểm 

bộ chỉ số gia đình hạnh phúc 
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BVHTTDL ngày tháng năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện các văn bản của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về 
lĩnh vực gia đình đến năm 2030; thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, 
tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, góp phần phát triển bền vững đất nước. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Có sự phối hợp 
chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu: Nghiên cứu, xây dựng bộ chỉ số đánh giá gia đình hạnh phúc 
để triển khai thí điểm tại địa phương, từ đó đề xuất nhân rộng mô hình, góp phần 
thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình hạnh phúc. 

2. Địa điểm thực hiện: tỉnh Yên Bái, thành phố Hồ Chí Minh 

3. Đơn vị thực hiện: Vụ Gia đình và các đơn vị liên quan. 

4. Kế hoạch thực hiện 
 

TT 
Nội dung, công việc Sản phẩm cần đạt Thời gian 

Dự kiến 

1 
Xây dựng nội dung, kinh phí 
hoạt động 

Kế hoạch được lãnh 
đạo Bộ phê duyệt 

Quý III năm 
2022 

2 
Lựa chọn đơn vị chuyên môn 
triển khai hoạt động 

Hợp đồng công việc Qúy III năm 
2022 

 
 
 

3 

Nghiên cứu, rà soát các chính 
sách, nghiên cứu về hạnh phúc, 
chỉ số hạnh phúc trong và ngoài 
nước: 
- Các chủ trương, chính sách, 
pháp luật hiện hành về hạnh 
phúc; 
- Các nghiên cứu, tiêu chí đo 

 

 
Báo cáo kết quả 
nghiên cứu về bộ chỉ 
số gia đình hạnh phúc 

 
 

Qúy III năm 
2022 



3 
 

 

 lường hạnh phúc trên thế giới 
- Khái nhiệm về hạnh phúc; 
Một số thang đo hạnh phúc trên 
thế giới: báo cáo hạnh phúc thế 
giới, thang đo OECD, Quỹ kinh 
tế mới, thang đo Châu Âu; Phân 
biệt chỉ số đo lường hạnh phúc 
cá nhân, gia đình, quốc gia. 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
4 

Xây dựng dự thảo bộ chỉ số gia 
đình hạnh phúc: 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về sức khỏe; 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về kinh tế; 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về đạo đức, lối 
sống, mối quan hệ trong gia 
đình; 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về môi trường 
sống; 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về điều kiện 
sống; 
- Xây dựng nhóm chỉ số gia 
đình hạnh phúc về cộng đồng. 

 
 
 
 

Bộ chỉ số gia đình 
hạnh phúc được Lãnh 
đạo Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch phê 
duyệt 

 
 
 
 

Qúy III năm 
2022 

 Xây dựng cách thức triển khai 
thí điểm, đánh giá, đo lường chỉ 
số gia đình hạnh phúc: 

  

 
 
 
 

5 

- Các chỉ số do gia đình đánh 
giá và phương pháp đo lường; 
- Các chỉ số do địa phương quản 
lý đánh giá và phương pháp đo 
lường; 

Hướng dẫn triển khai 
thí điểm, đánh giá, đo 
lường chỉ số gia đình 
hạnh phúc 

Qúy IV năm 
2022 

 - Phương pháp tính điểm cho 
chỉ số hạnh phúc gia đình, địa 
phương; 

  

 - Xây dựng phương án về cơ 
quan chủ trì triển khai thực hiện; 
Xây dựng phương án về lồng 
ghép, sử dụng chỉ số gia đình hạnh 

  



4 
 

 

 phúc. 

- Tham vấn chuyên gia về nội 
hàm, phương thức đánh giá, đo 
lường, tổng hợp và sử dụng chỉ 
số gia đình hạnh phúc. 

  

 
 
 
 

6 

Thí điểm triển khai bộ chỉ số gia 
đình hạnh phúc tại địa phương: 
- Xây dựng kế hoạch, nội dung 
và hướng dẫn; 
- Xây dựng phương án truyền 
thông; 
- Tập huấn hướng dẫn triển khai 
tại các địa phương thí điểm; 

 
 
 
Mô hình được thí 
điểm triển khai 

 
 
 
Năm 2023 

 

7 

Tổng kết, đánh giá thí điểm triển 
khai chỉ số gia đình hạnh phúc; 
Xây dựng các khuyến nghị chính 
sách. 

 
Báo cáo tổng kết, 
khuyến nghị giải 
pháp, chính sách 

 

Năm 2023 

8 Nghiệm thu nhiệm vụ Hồ sơ nghiệm thu Năm 2023 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Gia đình 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện 
Kế hoạch, trong đó: 

- Xây dựng và cung cấp thông tin theo nội dung của Kế hoạch. 
- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch. 
- Phối hợp với Văn phòng Bộ ký kết hợp đồng theo quy định hiện hành. 
- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động sau khi kết thúc hợp đồng. 
2. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 
đề liên quan đến tài chính. 

3. Văn phòng Bộ 

- Phối hợp với Vụ Gia đình, Vụ Kế hoạch, Tài chính phê duyệt dự toán 
và tổ chức thực hiện thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành./. 


